
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6183/2021
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Candidatura  per  inserire  il  Liberty  palermitano  nell'itinerario
culturale  riconosciuto  dal  Consiglio  d'Europa  sull'Art  Nouveau.  Assunzione
spese di ospitalità.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Fortunata Li Muli.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Si  da atto  con la  sottoscrizione della  presente  proposta  di  non trovarsi  in
situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
delle misure previste dal PNA e dal PTPCT 2020/2022.

Determina Dirigenziale N. 4928 del 06/12/2021
Protocollo N. 77276/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Fortunata Li Muli con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• il prossimo 14 Dicembre è prevista presso il Villino Florio di Palermo
la  presentazione  uficiale  dell'inserimento  del Liberty  palermitano
nell’itinerario  culturale  riconosciuto  dal  Consiglio  d’Europa  sull’Art
Nouveau;

• la candidatura per tale riconoscimento è stata avanzata dal Sindaco
della Città Metropolitana di Palermo;

• alla  cerimonia prenderanno parte alcune personalità  provenienti  da
Bruxelles  ove  ha  sede l'organizzazione  che  opera  il  riconoscimento
Réseau Art Nouveau Network.

Considerato che

• occorre predisporre un servizio di ospitalità alberghiera a partire dalla
sera del 13 dicembre e fino alla mattina del 15 dicembre pp.vv. per n.
3  ospiti  che  dovrà  prevedere  l’alloggio  per  n.  2  pernottamenti  su
camera singola (breakfast incluso) oltre alla cena del 13 dicembre ed
al pranzo e alla cena del 14 dicembre;

• il livello dell’iniziativa è tale da conferire lustro e prestigio alla città e,
indirettamente, anche all’Ente ospitante;

• che la struttura individuata, in relazione al rapporto qualità/prezzo del
servizio  sopra  indicato,  è  Quintocanto  Hotel  &  SPA di  Erregi
Immobiliare s.r.l. con sede a Palermo, P.IVA 05145840822;

• contattato l’operatore suddetto, si è proceduto ad acquisire la relativa
oferta  economica  che  si  riporta  in  Allegato  “Ae  della  cui  presente
proposta  ne  costituisce  parte  integrante;  la  previsione  di  spesa
complessiva  ammonta  quindi  ad  €  870,00,  IVA  inclusa,  giusta
preventivo acquisito al protocollo dell'Ente al n. 76639 del 02/12/2021;

• i  prezzi  proposti  sono  ritenuti  congrui  e  convenienti  rispondendo
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione;

• l’art.  1,  comma  130  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145 ha
modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA
da € 1.000 ad € 5.000;

• per quanto esposto al  punto precedente,  in  relazione all’importo di
spesa previsto,  vi sono i presupposti normativi per poter  acquisire il
servizio nel rispetto del D. Lgs. n. 50/2016  art. 36, comma 2, lett. a) e
ss.mm.ii., attraverso Afidamento Diretto e senza obbligo di ricorrere
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• occorre procedere all’individuazione del R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del
Codice dei Contratti.

pagina 3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Dato atto che:

• per  il  procedimento  in  essere  è  stato  prodotto  il  seguente  CIG
assegnato dall’ANAC: Z593433E10;

• sono state  preventivamente  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti
documentazioni: DURC e Visura Camerale dell’operatore economico
di  cui  sopra;  dichiarazione  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
dichiarazione relativa agli  obblighi  scaturenti  dall'art.  3 della  legge
n.136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei fussi finanziari; patto di
integrità (protocollo n. 76649 del 02/12/2021);

• con Decreto n° 78 del 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l’anno
2021 con relativi allegati;

• su  tale  PEG  è  previsto  il  Capitolo  di  Bilancio  111314  denominato
“Acquisto  Servizi  per  Attività  di  Rappresentanzae  assegnato  a
questa  Direzione  sul  quale,  a  seguito  dell’adozione  della
Determinazione Dirigenziale n. 1959 del 26/05/2021, si è provveduto
ad  apportare  delle  variazioni  compensative  ex  art.  175,  comma  5
quater, lett. a) del D.lgs. 267/2000;

• sarà quindi possibile impegnare la somma complessiva di € 870,00 IVA
inclusa  sul  Bilancio  2021  ed  in  particolare  sul  codice  Siope
1.3.2.99.11,  Capitolo  111314,  tenendo  conto  che  la  spesa  sarà
interamente esigibile nell’anno 2021 e la stessa dovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

come  dichiarato  nel  Modello  E2  protocollato  con  n.   76643  del  02/12/2021,  non
sussistono  situazioni  di  confitto  d'interesse,  rispetto  al  presente  procedimento
amministrativo.

–

Visti:

• l’Art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti
e Responsabili di servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
• la L.R. n. 7/2019;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• l'art. 30 del vigente Regolamento del Cerimoniale e delle spese di 

rappresentanza

pagina 4



Occorre:

1. Individuare  il  R.U.P.  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.  nella  persona  del  funzionario  Ing.  Armando  Busciglio,
Responsabile dell’Uficio Cerimoniale – URP – Statistica.

2. Afidare, ai sensi e per gli efetti dell'art.  36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs  50/2016, alla Ditta  Erregi  Immobiliare  s.r.l.,  proprietaria  di
“Quinto Canto Hotel & SPAe il servizio di pernottamento e ristorazione
come specificato in narrativa e in conformità alla oferta economica n.
76639 del 02/12/2021 riportata in Allegato “Ae:

3. Impegnare la spesa complessiva di €  870,00 sul Bilancio 2021 e dare
atto  che  la  medesima,  scaturente  dal  presente  provvedimento,  ha
esigibilità nel 2021 ed in particolare dovrà far scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del
Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1 1 3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99 011

di cui al Capitolo di Spesa 111314 denominato “Acquisto Servizi per
Attività di Rappresentanzae

4. Dare atto che si  provvederà con successivi  atti  alla  liquidazione e al
pagamento delle predette somme, ai sensi del vigente Regolamento di
Contabilità,  dopo  l’espletamento  dei  servizi  e  a  presentazione  delle
fatture elettroniche fiscalmente in regola.

5. Dare atto con la sottoscrizione della presente proposta di non trovarsi in
situazioni di confitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli
efetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle misure previste dal PNA e dal PTPCT 2020/2022.

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

        Il Responsabile del Procedimento

Sig.ra Fortunata Li Muli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5







CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4928 del 06/12/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  Candidatura  per  inserire  ie  Liberty  paeermitano  neee'itinerario
cueturaee  riconosciuto  dae  Consigeio  d'Europa  suee'Art  Nouveau.  Assunzione
spese di ospitaeità.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria deeea spesa
ai sensi deee’art. 183, comma 7, dee D.Lgs. n.267 dee 18/08/2000.Tenuto conto
deeee vaeutazioni tecniche ed amministrative dee Dirigente e deeea congruità
attestata.

Paeermo, 09/12/2021

PROGR 3085/21 SOGG 58834

OGSPE 1229/21 IMP 3491/21

  Ie  Ragioniere
Generaee 

Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originaee informatico e frmato digitaemente ai sensi deee'articoeo 20
dee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4928 del 06/12/2021
Protocollo N. 78403/2021 del 10/12/2021

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


